İkinci merhaie şu olmalıdır: Edebi ürünler vermiş kimselerin, edebi tenkit prensipleri muvacehesinde dereceleri (tabakât) nedir? Dağınık edebi tenkit prensiplerini bir çatı ve genel kurallar içinde birleştirebilir miyiz? İşte bu noktada ilk sistemli eser olarak Tabakât fuhûl aş-şu'ara' isimli eseri ile Muhammed b. Sallâm al-Cumahî (ö: 232/847)'yi 29 görüyoruz. Konumuz olmamakla birlikte bu merhaleye gelişte Halaf al-Ahmar (ö: 175/791), al-Asmaî (ö: 216/831) ve Abû 'Ubayda (ö: 210/825) gibi edebiyatçı alimlerin çabalarını da unutmamak gerekir. Sîbavayhi ile al-Cumahî'nin sergiledikleri merhale aynı zamanda şöyle bir karakter göstermektedir: Sözlü tenkitlerin belli esas ve metod veya sistem dahilinde yazıya geçirilmesi. Şu farkla ki birincisi daha çok nahiv, belağat v.s.

37 Edebi tenkitçilerin bazan katılığa varan bu tutumları yer yer şairleri de rahatsız etmiştir. 38 Böyle olmakla birlikte edebi tenkidin ulaştığı genel neticeler, kabule şayan kaideler olarak benimsenmelidir.

İbn Kutayba ve aş-Şi'r va's-şu'arâ'

Daha sonra gelen İbn Kutayba (ö: 276/889) 39, aş-Şi'r va's-şu'arâ' isimli meşhur eserinin mukaddimesinde, edebi tenkidin daha sistemli, bazan daha atak kaidelerini verir. Uslubunda yer yer daha önceki edebi tenkitçileri bazı yönlerden eleştirdiğini sezdiren ifadelere raslanır.

İbn Kutayba, aş-Şi'r va-ş-şu'arâ'ında şairleri ve şiirleri bütün bu ölçüler dahi-

linde değerlendirmiştir. Ancak o şairleri tarihi bir sıraya göre tertiplemiştir. Böyle bir tertip tutturması, edebi tenkit açısından bu noktada al-Cumahî'ye göre bir gerileme sayılabilir.

İbn al-Mu'tazz ve al-Badî

Burada İbn al-Mu'tazz (ö: 296/908)'den 56 de söz etmek gerekir. Ancak onun meşhur eseri al-Badî, badî ilmine dair beş, şiir ve söz sanatları (manâsin aş-şi'r va'l-kalâm)'na dair onüç sanatı sıralayarak bunlara misaller verme düzeyinde kalmıştır. İbn al-Mu'tazz bu eserinde Sıbavayhi, al-Cumahî ve İbn Kutayba gibi edebi tenkidi, geniş ölçüleri içinde fiilen uygulamamıştır. bu bakımdan bu eser bir belağat kitabı hüviyetini taşır. 57 Taşdığı sanatlar açısından yerilmiş (ma'ib) olan beyitlere temas etmesi İbn al-Mu'tazz'ı "edebi tenkit tarihi içinde önemli bir şahsiyet olma konumuna ulaştırmamıştır." 58

Kudâma b. Ca'far ve Nakd aş-şi'r

Edebi tenkit tarihi içinde tipik bir merhale olarak niteleyebileceğimiz Kudâma b. Ca'far (ö: 337/948) 59, zevk-i selim kaynaklı sayılan edebi tenkidi, doğrusunu söylemek gerekirse, aynı zamanda akli ve mantıki bir tenkit seviyesine çekmeye çalışmıştır. Onun edebi tenkide akli tenkit boyutunu ekleyerek onu tamamladığını söylemek insafli bir tavsif ise de kendi dil ve kültür varlıklarını daha iyi değerlendirdiklerini ümit ettiğimiz bazı yazarlar konuya öyle bakmıyorlar.

Nihad M. Çetin, Eski Arap şiiri, İstanbul, 1973, s. 15-1; H. Kindermann, Sük, İA, XI, 6-8.
4. Şiir Arapların divanıdır, bk. İbn Raşık, al-'Umdu, nşr. Muhammed Muhyiddin 'Abdalhamid, Beyrut, 1972, I, 11; İbn 'Abd Rabbih, al-'İkd al-farid, Kahire, 1403-1406/ 1983-1986, V, 269; İbn Haldûn, Mukaddima, Beyrut, tarihsiz, s. 580. Halid Yûsuf, İbn Haldûn'un, edebiyat (al-adab), Arapların divanıdır, demesinin daha uygun düşeceğini söylemekle birlikte, bilhassa cahiliye döneminden edebi veri olarak en çok şiirin ulaştığını (-ki İbn Raşık, mensûr'un onda biri kalmamış, mavzûn'un onda biri kaybolmamıştır, der, bk. a.g.e. I,2-) ifade ile İbn Haldûn'u haklı görür, bk. Halid Yûsuf, Fi'n-nakd al-adabî va târihihi 'ind al-'Arab, Beyrut, 1407/ 1987, s. 50. Edebi tenkidin genel olarak öncelikle ve daha çok şiiri konu edinmesi bundandır.
5. Bir şiiri yüksek sesle okumak. Bk. Nihad M. Çetin, Eski Arap şiiri, s. 58-62. Günümüzde şiir okumak yerine şiir yorumlamak deyimi daha çok kullanılıyor.
6. Bk. Nihad M. Çetin, Arap, D.İ.A. III, 295.
7.

Ahmed Ahmed Badavî, Usus an-nakd al-adabî 'ind al-'Arab, Kahire, 1979, s. 83-101.
9. İlk edebi tenkitler "niçinini araştırmaksızın (ta'lil etmeksizin) şiire genel bir bakış yaparak, şiirin topluca özelliğini ifade eden ve genelleyen tenkit" örnekleridir, bk. İhsân 'Abbâs, Târih an-nakd al-adabî 'ind al-'Arab, Beyrut, 1404/ 1983, s. 13.
10. Kaynaklarda geçen ta'lile benzer bazı şeyler (mesela al-Valid b. Muğîra'nın Kur'ân hakkındaki sözleri, bk. al-Kurtubî, al-Câmi' li ahkâm al-Kur'ân, Beyrut, 1405/ 1985, XIX, 74), yine genel değerlendirmelerdir. Ancak şiirlerdeki bazı kusurların dile getirilmesinde, sonrakilerin ta'lil dediği merhaleyi bulabiliriz. an-Nâbiğat az-Zubyânî'nin bir beyit hakkındaki tenkidi bundan istisna edilebilir, bk. Kudâma b. Ca'far, Nakd aş-şi'r, nşr. Muhammed 'Abdalmun'im Hafâcî, Kahire, 1398/ 1978, s. 92-94.
11. Rasulullah'ın (s.a.v.) "şairlerin söylediği sözlerin en doğrusu" buyurarak (bk. İbn Hişam, as-Sirat an-nabaviya, nşr. Mustafa as-Sakâ-İbrahim al-Abyârî- 'Abdalhafiz aş-Şalabî, Mısır, 1936, II, 9-10; al-Buhârî, at-Tarih al-Kabîr, al-Maktabat al-İslamiya, VII, 249; İbn Carîr at-Tabarî, Tarih al-Umam va'l-mulûk, nşr. Muhammed Abu'l-Fazl İbrâhîm, Beyrut, 1967, IV, 184-185) doğruluk ölçüsünü

- alması gibi.
12. Bk. İbn 'Abd Rabbih, a.g.e. III, 19 v.d., V, 317 v.d.
13. Bk. al-Kiftî, İnbâh ar-ruvat, nşr. Muhammed Abu'l-Fazl İbrahim, Kahire, 1406/1986, II, 188-190
14. Bk. Muharrem Çelebi, Kutrub, hayatı, eserleri ve Kitab al-azmina (basılmamış doçentlik tezi), Erzurum, 1981, s. 25-27; Mehmet Reşit Özbalkıç, Arap dilinde istişhâd, D.E.Ü. İ.F.D. sayı V, İzmir, 1989, s. 372 v.d.
15. Bk. Muhammed Zağlul Sallâm, Asar al-Kur'an fi tatavvur an-nakd al-adabî, Mısır, 1961, s.

Çetin, dil çalışmaları ara merhale, bu eseri ise sistemli tenkide doğru bir mesafe kabul eder, bk. Arap, D. İ.A. III, 295. Tâhâ İbrahim'e göre ise, İslam dönemi büyük şairlerin son dönemini takiben hatırı sayılır gelişmeler olmuş, sahih edebi tenkit o zaman başlamıştır, bk. Tâhâ İbrahim, Tarîh an-nakd al-adabî, Beyrut, 1405/1985, s. 37-38
24. al-Kitâb'ın 'Abdassalâm Muhammed Harûn neşri, 'Âlam al-kutub, 1403/1983, 3. baskı
25. Sıbavayhi, a.g.e. I, 176
26. Mesela ihtisâr demesi gibi, bk. aynı eser, I, 222-223
27. Bk. al-Curcânî, Asrâr al-balâğa, nşr. Muhammed Raşîd Rıza, Dâr al-matbu'ât al-'arabiya, tarihsiz, s. 356 v.d.
28. Bk. Nihad M. Çetin, Arap, D.İ.A. III, 296-297. Sıbavayhi çizgisinde bir örnek için bk. al-Farrâ', Ma'âni'l-Kur'an, nşr. Muhammed 'Alî an-Naccâr, Ahmed Yusuf, Beyrut, 1980, II, 363
29. Bu zat için bk. Abu't-Tayyib al-Luğavî, Marâtib an-nahvîyin, nşr. Muhammed Abu'l-Fazl İbrahim, Kahire, 1974, s. 110; al-Kiftî, a.g.e. III, 143-144; GAL. I, 505; Suppl. I, 43-163
30. Özellikle 'İsâ b. 'Omar as-Sakafî (II/VIII yüzyıl ortaları), Halîl b. Ahmed (ö: 175/791) ve Yunus b. Habîb (ö: 183/799) v.s. alimlerin değerlendirme ve görüşleri.
31. Sadece bedevi ve şehirlî şeklinde sınırlı bir ayırım (bk. Tâhâ Ahmed İbrahim, a.g.e. s. 85) değil, çok yönlü kültürel-coğrafi ayırımlar.
32. al-Cumahî, Tabakât fuhûl aş-şu'arâ', nşr. Mahmud Muhammed Şâkir, Kahire, 1974, I, 5
33. Aynı eser, I, 4.
34.

"O halde İbn al-Mu'tazz'in badî (ilmin)'de, daha net ifade ile Arap beyan (ilmin)'de, bu tür araştırmalar yönünden büyük bir yeri vardır." Bk. İbn al-Mu'tazz, al-Badî, nşr. Muhammed 'Abdalmun'im Hafâcî ('nin İbn al-Mu'tazz va cuhûduhû fi dirâsât al-bayan isimli girişi), Beyrut, 1410/1990, s. 17.
58. Ahmed Amîn, a.g.e. s. 406
59. Kudâma için bk. C. Brockelmann, Kudâma, İA, VI, 951-952; GAL, I, 228; Suppl. I, 406 v.d.
60. Yani Nakd aş-şî'r ve Nakd an-naşr. Nakd an-naşr'in, Kudâma'ye nisbeti hakkında bk. Kudâma, Nak, an-naşr, nşr. (Tâhâ Husayn), 'Abdhamid al-'Abbâdî, Beyrut, 1402/1982, s. 33-49; Muhammed 'Abdalmun'im Hafâcî, al-Fikr an-nakdî va'l-adabî, Râbitat al-adab al-hadîs, tarihsiz, s. 51
61. Ahmed Amîn, a.g.e. s. 406.
62. Sayyid Kutub, an-Nakd al-adabî, Kahire, tarihsiz, s. 119.
63. Muhammed Mandûr, an-Nakd al-manhacî 'ind al-'Arab, Kahire, tarihsiz, s. 67. Aynı minvaldeki şu görüşleri de oku: "Nakd aş-şî'r'de, mantıkî, felsefî bir kültür ışığında yazılmış bir şiir mantığı var...", bk. İhsan 'Abbâs, a.g.e. s. 204. "Edebi tenkit ve belâğat onun elinde, zevk ve şuurun yer almadığı zihinsel bir mantığa dönüşmüştür... Şiir, şiirsel bir mantığa muhtaçtır...", bk. 'Abdalkâdir Husayn, al-Muhtasar fi târih al-balağâ, Kahire, 1402/1982, s. 158
64. Bunlardan birisi Taha Husayn'dir. Bu zatın, Kudâma b. Ca'far, Nakd an-naşr'in girişinde neşredilmiş ve Arapçaya tahmîd fi'l-bayân al-'arabî başlığıyla çevrilmiş makalesine (makale için bk. Nasrullah Hacimüftüoğlu, Belâğat ekolleri ve Anadolu belâğat çalışmaları, A. Ü. İ.F.D., Erzurum, 1988, s. 116, 1), s. 16 v.d. bak. Bir diğeri olan Şavkî Zayf, şüphesiz Kudâma bu kitabında benzersiz bir başarı sağlamıştır, der. Bk. al-Balâğâ tatavvur ve târih, Kahire, 1976, s. 92
65. Kudâma, Nakd aş-şî'r, nşr. Muhammed 'Abdalmun'im Hafâcî, Kahire, 1398/1978. s. 61
66. Bk. Aynı eser, s. 62
67. Bk. Aynı eser, s. 64
68. Kafiye, arda düşen anlamında bir kelime olup, beytin son parçası ve ahiri demektir. Kudâma'nin bu açıklaması ile (bk. a.g.e. s. 69-70) ilgili yanlış bir yorum için bk. Mustafa al-Cavzû, Nazariyat aş-şî'r, Beyrut, 1408/1988, s. 19
69. Kudâma, a.g.e. s. 65-66
70. Bk. Aynı eser, s. 66
71. Bk. Aynı eser, s. 68. İhsân 'Abbâs, Kudâma, sözlerinin hepsini şiire ayırmış şairden ve şiir dinleyen (mutalakki)'den bahsetmemiş, daha net ifade ile o, İbn Kutayba gibi kroniksel durum (al-hâlât an-nafsiya)'dan ve fitri hal (tab)'den söz etmemiştir (bk.